B in rem publicam: **1 laeduntur potius instituta, partes singulae rei publicae:** CIC. Verr. I 37 quae ... in rebus iudicandis -e flagitioseque facta sunt. AVR. VICT. Caes. 39, 45 qui *frumentarii* ... compositis -e criminationibus, injecto passim metu ... cuncta foede diripiebant. AVG. epist. 151, 4 COD. Theod. 2, 29, 1.

2 laeditur potius ipsa res publica eiusve magistratus sim. vel cives omnes: **a** subvertitur praesens ordo rei publicae: CIC. Verr. II 1, 77 ab eo Verre ... consulem ... spoliatum auxiliis, pecunia, -e oppugnatum et proditum. Catil. 2, 1 Catilinam ... pestem patriae -e molientem. al. CASS. Cic. fam. 12, 12, 1 qui Dolabella -e Trebonio occiso Asiam occupavit. BELL. Afr. 44, 3 Hisp. 42, 4. LIV. 3, 40, 3 ut civilis potius societatis ... quam foederis -e icti cum collegis, i. decemviris, meminisset. VAL. MAX. 6, 3, 1^a quia ... libertatem -e opprimere M. Manlius conatus fuerat. 9, 9, 1 aduersus eum Caesarem -e raptum, i. occisum. al. **b** cetera exempla: CIC. Mil. 33 p. 434, 64. VELL. 2, 6, 5 id unum -e ab Opimio proditum, quod capitis non dicam Gracchi, sed civis Romani pretium se datum ... propositus.

C in religionem: **1** paganam (cf. l. 34 sqq.): CIC. dom. 140 cum pro detestatione tot scelerum unam aram -e Clodius consecraret? CLAVD. DON. Aen. 2, 175 p. 172, 29 (respic. furtum Palladii) propter duorum sceleratorum inpie -eque commissum. 2, 535 p. 221, 18.

2 christianam; respiciuntur: **a** res variae: LACT. inst. 5, 23, 2 punientur ... iudicio dei, qui ... eius ... nomen aeternum vestigiis suis subiecerint impie -eque calcandum (sim. l. 28). AVG. bapt. 6, 8, 12 quisquis etiam intus confitetur se deum nosse, factis autem negat, ... scelerati, quia -e vivunt. quaest. hept. 4, 52 p. 360, 21 (respic. num. 25, 5) ut Moses iuberet quemque interficere proximum suum diis alienis -e consecratum. SALV. pub. 4, 85 quam prave ac -e pagani semper de sacris dominicis opinati sint. al. **b** haeresis, blasphemia sim.: OPTAT. 6, 1, 1 (ad Donatistas) liquido demonstratum est, in divinis sacramentis quid -e feceritis. LVCIF. moriend. 14. 1. 29 (ad Constantium) nec te putas impune laturum, qui nomen unici dei filii vestigiis tuis subiciendum censueris impie -eque calcandum (sim. l. 19). PRISCILL. tract. 1, 26 Manichaei ita infelicium sacrilegiorum stultias ampliarunt, ut obpressoas caecitate mentes, quo -ius obligarent, religiosius consecrare se dicerent. AVG. c. Iulian. op. imperf. 3, 155, 1 quam diversa ille Manichaeus sapiat et ob hoc insannisse -eque desipiat. COD. Theod. 16, 5, 58, 1. al.

II varia vel indefinita: CIC. div. in Caec. 38 quae ille libidinose, quae -e, quae crudeliter fecerit. Verr. I 56 cum ... multa in deos hominesque -e fecerit (sim. II 1, 6 multa ... et in deos et in homines impie -eque commisit. LIV. 29, 21, 8 quae ... -e in deos hominesque facta essent). LIV. 3, 56, 4. 29, 20, 3. AVG. civ. 21, 22 p. 527, 3 qui ... elemosynas fecit, inquiunt, ... quamvis ... -e ac nequiter vixerit, iudicium illi cum misericordia futurum est (sim. 21, 27 p. 544, 30). coll. c. Don. 3, 8, 13.

adv. nefariō. i. q. nefarie: ALC. AVIT. c. Eutych. 1 p. 16, 12 quos monachos -o docens ... naufragii Eutyches exponebat.

Yoshida.

***nefās n. indecl.** [a 3. ne et fās (sc. a locut. *ne fās est, v. Leumann, Gramm. 1977, 387). Mei.] de origine: PRISC. gramm. III 486, 20 inde, sc. a fando, putant quidam etiam fas et -s dictum esse. scribitur neph- hic illuc in codd. rec. de abbreviatione v. p. 436, 19. Not. Tir. 45, 13 -s.

de genere et formis: usus auctorum: inventiuntur sing. nom. et acc. passim, voc. raro (certum exemplum p. 442, 68 tantum), desunt gen., dat. (quos casus tamen exhibent gramm. l. 53, 61) et abl.; plur. omnino deest. testimonia gramm.: enumeratur inter indeclinabilia vel defectiva: PROB. cath. gramm. IV 22, 2 indeclinabilia, hoc fas hoc -s (CHAR. gramm. p. 27, 5 sq. neutralia ..., i., velut hoc fas huius fas et hoc -s huius) -s [l. suppl. Keil]. p. 27, 13. cf. SERV. auct. Aen. 10, 497 -s declinatione caret. POMP. gramm. V 172, 10 nomina, quae penitus non declinantur ..., ut est ... -s. sim. al. e. g. l. 57). DON. gramm. mai. 2, 9 p. 625, 7 aptota, quae neque per casus neque per numeros declinantur, ut ... -s (2, 10 p. 628, 3. MART. CAP. 3, 299 fas et -s a. sunt. PRISC. gramm. II 184, 15). CHAR. gramm. p. 40, 11 singulariter tantum monoptota, quae pluralia non habent, et sunt neutralia, velut ... -s àθéutov (POMP. gramm. V 172, 2 monoptoton, ut fas -s: hoc -s, huius -s, huic -s, hoc -s, o -s. CONSENT. gramm. V 357, 10. cf. PS. ASPER gramm. V 550, 22 -s ... tantum per nominativum ... in usu). DIOM. gramm. I 309, 20 quae neutro genere numero tantum singulari tribus casibus efferuntur, ut fas -s (SERV. gramm. IV 433, 37 tres casus tantum, ut hoc -s, hoc -s, o -s. sim. al.). usum pro interiectione testatur VICTORIN. gramm. VI 204, 24 sunt ... partes orationis pro interiectionibus positae, ut ... -s (affert p. 443, 28). al. cf. etiam l. 70. p. 443, 29sq. genus neutr. testatur DVB. NOM. gramm. V 584, 28 (affert p. 438, 41). cf. l. 53. 60. 63.

de prosodia: VLT. SYLL. gramm. IV 256, 11 -s, cum fuerit interiection, eandem naturam, quam habet in nomine, reservabit; constat autem ex brevi et longa (affert p. 443, 28). syllaba secunda corripitur CE 454, 4 (saec. II). 1997, 2 (saec. II/III). 750, 1 (a. 360/74). PAVL. PETRIC. Mart. 2, 47. 3, 45. al. de notione et differentia: CIC. parad. 25 quicquid non oportet, scelus esse, quicquid non licet, -s putare debemus (item di-

sting. : DIFF. ed. Beck p. 56, 3 inter facinus et -s et scelus: facinus a fatu dicitur, ... -s abominatum est, scelus committitur). SYNON. Cic. p. 425, 27 facinus. flagitium. maleficium. scelus. -s. piaculum. GLOSS. -s: ἀθέυτον, ἀσέβηα. scelus vel crimen. inlicitum, scelus, piaculum. GLOSS.^L I Ansil. NE 196 -s: non licet, inlicitum est. sim. al.; cf. e. g. p. 442, 40. legitur in versibus inde ab ACC. p. 439, 8. 74, TRAG. inc. p. 440, 69, CATVLLO, VERG. (frequentant imprimis SEN. trag. [plus 75^{ies}], LVCAN. [53^{ies}], STAT. [plus 60^{ies}]), in orat. soluta inde a CORNELIA p. 440, 3, MANCIA p. 442, 37, CIC., CAES., VARRONE. [falso trad. e. g. TRAG. inc. 148 (ne f(u)as Fleckeisen). STAT. Theb. 6, 181 (def. Hall), in var. l. dub. SEN. Herc. O. 1288 (pro faces; sunt qui -s def., fort. recte).] significatur id, quod non fas est, expiatione vel purgatione eget (hic illuc iungitur cum verbis dicendi fortasse in lusu verborum, sc. sec. originem vocis a fari ductam [cf. p. 435, 45], e. g. p. 440, 17. 59. 441, 62; ad rem v. Cipriano, Fas e nefas, 1978, 35 sqq. 82 sqq.): **I** usu communis adhibetur pro subst.: **A** quaelibet exempla: **1** strictius in rebus sacris praevalente respectu religionis, rei sacrae laesae (quod etiam in quibusdam exemplis sub 2 allatis comprehenditur): **a** pertinet ad violationem, turbationem temporis interdicti (de notis calendarii Romani N et NP v. p. 445, 43 sqq. [sunt qui passim nefas] solvant); cf. l. 37 sq. p. 438, 16): VARRO ling. 6, 30 per quos dies nefastos -s fari praetorem: 'do, dico, addico' (cf. 6, 53 ea verba fari ius non est). 6, 31 intercisi dies sunt, per quos mane et vesperi est -s, medio tempore ... fas; a quo, quod fas tum intercedit aut eo intercism -s, intercisi (item definitur dies intercisi: ibid. ad quod tempus est -s, ab eo fas. FAST. ann. Iul. Praen. Ian. 10 [Inscr. Ital. XIII 2 p. 113] -s fit). FEST. p. 278 dies ... religiosi, quibus, nisi quod necesse est, -s habetur facere. PAVL. FEST. p. 226 (antea opp. fas) quaedam feriae publicae, quibus -s fuit id, sc. pugnare, facere. GELL. 10, 24, 3 (verba praetoris) dienoni populo Romano Quiritibus compitalia erunt; quando concepta fuerint, -s. ISID. diff. 1, 250 v. p. 445, 28.